
Podpořeno grantem z Islandu, Lichtenštejnska a Norska v rámci projektu Přírodní 
rozmanitost Vysočiny realizovaného Pobočkou České společnosti ornitologické 
na Vysočině. Aktualizované výsledky jsou dostupné na www.prirodavysociny.cz. 

 

Rašeliništní mechorosty Českomoravské vrchoviny 
 

Táňa Štechová, Eva Holá, Alžběta Manukjanová 
 

výsledky 2016-2017 
 
 
 

Cephaloziella elachista (drobnička něžná) 
 
 
Cephaloziella elachista je drobnou listnatou játrovkou (max. 1 cm) s velmi jemnými téměř 
vlasovitými lodyžkami, která roste obvykle mezi rašeliníky či jinými mechorosty na 
vrchovištích, vzácně ji můžeme najít na vlhkých pískovcích vtroušenou mezi dalšími druhy 
játrovek.  
 
Kategorie ohrožení (EN / rEN) 
Druh byl v cílovém území recentně zaznamenán na jediné lokalitě, žádný historický údaj o 
výskytu druhu na Českomoravské vrchovině zřejmě neexistuje. Vzhledem k malému počtu 
vrchovištních biotopů se dá předpokládat, že zde druh zřejmě nikdy výrazně hojnější nebyl.  
 
Rozšíření 
Výskyt Cephaloziella elachista není nikterak častý, většina údajů pochází z oblasti Krušných 
hor (cf. Duda & Váňa 1974), recentně byla několikrát zaznamenána na Dokesku. Na 
Českomoravské Vrchovině byl druh nalezen v r. 2012 na jediné lokalitě v NPR Dářko.  
 
Ohrožující faktory a péče o lokality 
Stejně jako ostatní drobné vrchovištní játrovky je Cephaloziella elachista ohrožena především 
poklesem vody na lokalitách a následnou ztrátou vhodných trvale vlhkých společenstev 
rašeliníků (druh není schopen růst v často vysušených rašeliníkových bultech, které i na 
částečně odvodněných rašeliništích zůstávají). Další hrozbou je přirozená sukcese, která na 
vrchovištích probíhá. Klíčovým managementem pro uchování jediné recentní populace této 
malé játrovky je proto zachování dosavadního vodního režimu lokality a zamezení 
případnému zarůstání lokality, které by v budoucnu mohlo nastat. 
 
Seznam recentních lokalit 
Českomoravská vrchovina – lokality v Kraji Vysočina: 
Radostín: NPR Dářko (vč. navazujících rašelinných biotopů), ca 1,5 km J od obce, 620 m n. m. (49°38'28"N, 
15°52'21"E). 
 



 
Rozšíření druhu Cephaloziella elachista; zelený bod – recentní výskyt, černá linie – Kraj Vysočina, modrá linie 
– řeky, šedivá plocha – Českomoravská vrchovina. 
 


